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Świąteczne spotkanie pracowników WPAE 
Tradycji stało się zadość i  dnia 19.12.2024 o  godz. 10:00 pracownicy 
naszego Wydziału oraz zaproszeni goście spotkali się na uroczystym 
poczęstunku świąteczno-noworocznym. Przywitał nas Dziekan, prof. 
Jacek Przygodzki, składając najlepsze życzenia i podkreślając, że wszy-
scy jesteśmy uniwersytecką rodziną. Do życzeń dołączył się także Rek-
tor Uniwersytetu, prof. Robert Olkiewicz, biorący udział w wydziałowym 
spotkaniu. Głos zabrał również ks. wikariusz Kamil Kasztelan, który po 
modlitwie zaintonował kolędę „Wśród nocnej ciszy”, którą odśpiewali-
śmy zgodnym chórem z uśmiechami na ustach; ksiądz poświęcił opłatki, 
a  Dziekan rozdał je chętnym. Po życzeniach i  w  radosnej atmosferze 
świąt uczestnicy spotkania częstowali się przygotowanymi na tę oka-
zję potrawami: barszczem czerwonym, rybą oraz pierogami z kapustą 
i grzybami; na deser czekały na nas pyszne ciasta i świeże owoce. Zre-
laksowani i uśmiechnięci mieliśmy okazję po raz kolejny zintegrować się 
i poczuć wspólnotę na naszym Wydziale.

Marta Godlewska

Szanowni Państwo, drodzy Czytelnicy!

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz zbliżającego się Nowego Roku  
w imieniu Kolegium Dziekańskiego życzę Państwu ciepłego, świątecznego czasu,  

pełnego uśmiechu i rodzinnej atmosfery.  
Niech te Święta napełnią Nas pozytywną energią oraz gotowością  

do podejmowania nowych wyzwań.
Serdecznie dziękuję za dotychczasową współpracę przy tworzeniu Biuletynu WPAE. 

Wszystkiego najlepszego  
dr hab. Jacek Przygodzki, prof. UWr

2



Listopad-grudzień 2024 r.

3

Święto Uniwersytetu Wrocławskiego 
O dniu 15 listopada pamięta cała społeczność Uniwersytetu Wrocławskiego – dla studentów jest 
to dzień wolny od zajęć dydaktycznych, ale jest to także data założenia Akademii Leopoldyńskiej 
(1702 r.), na podwalinach której potem powstał Uniwersytet. Również 15 listopada został wygło-
szony wykład inauguracyjny rozpoczynający nowy rok akademicki na pierwszej uczelni wyższej 
we Wrocławiu po wojnie (1945 r.). 

O tym przypomniał nam Rektor, prof. Robert Olkiewicz, w przemówieniu na uroczystości zwią-
zanej ze Świętem UWr. Profesor podsumował także najważniejsze osiągnięcia mijającego roku 
naszych pracowników, naukowców, doktorów oraz studentów. Warto nadmienić, że również osoby 
związane z WPAE zostały wyróżnione przez pana Rektora: dr Anna Adamska-Gallant, która zo-
stała sędzią Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, dr Jan Klakla otrzymał nagrodę za naj-
lepszą pracę doktorską z zakresu teorii i filozofii prawa, a najlepsza maturzystka w Polsce, pani 
Karolina Krzonkalla, wybrała studia prawnicze na UWr. 

Miniony rok był także rokiem pełnym konferencji, wartościowych dyskusji oraz projektów, na które 
otrzymano ponad 80 grantów. Ponadto Uniwersytet „poszerzył się” o dwa nowe wydziały: Wydział 
Komunikacji Społecznej i Mediów oraz Wydział Neofilologii – było to przedsięwzięcie wymagające 
przekształcenia struktury administracyjnej UWr, lecz usprawni to zarządzanie uczelnią. 

Po przemówieniu Prof. Olkiewicza nadszedł czas na przyznanie nagród za wzorową wieloletnią 
pracę, specjalne zasługi czy szczególną działalność na rzecz rozwoju nauki. Z naszego Wydziału 
nagrody przyznano: 

•	 śp. prof. Witoldowi Kwaśnickiemu (Złoty Krzyż Zasługi),
•	 prof. Jolancie Blicharz (Srebrny Krzyż Zasługi),
•	 dr hab. Małgorzacie Niklewicz-Pijaczyńskiej (Brązowy Krzyż Zasługi),
•	 prof. Radosławowi Antonowowi (nagroda za osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i organizacyjne),
•	 dr hab. Renacie Raszewskiej-Skałeckiej (Medal Komisji Edukacji Narodowej),
•	 dr. Julianowi Jeziorze (Złoty Medal za Długoletnią Służbę),
•	 mgr. Tadeuszowi Juchniewiczowi (Złoty Medal za Długoletnią Służbę),
•	 mgr Alicji Putek (Złoty Medal za Długoletnią Służbę),
•	 mgr Marzenie Jakubiszyn (Srebrny Medal za Długoletnią Służbę),
•	 mgr Magdalenie Siejkowskiej (Srebrny Medal za Długoletnią Służbę), 
•	 dr hab. Joannie Kuźmickiej-Sulikowskiej (Brązowy Medal za Długoletnią Służbę). 

Całe przemówienie Rektora oraz zdjęcia z uroczystości można zobaczyć na stronie: https://uwr.
edu.pl/swieto-uniwersytetu-wroclawskiego-2/.

O oprawę muzyczną wydarzenia zadbał Zespół Wokalny pod kierownictwem Łukasza Czartowskiego.

Karina Skowroń
fot. Dominika Hull-Bruska



4

Listopad-grudzień 2024 r.

5-lecie Porozumienia o Współpracy Akademickiej - 
 wizyta Docenta Daniela Andrae z Hochschule Meißen

W dniu 27 listopada na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego 
miała miejsce wizyta Pana Docenta Daniela Andrae związana z  5-leciem podpisania Porozu-
mienia o Współpracy Akademickiej pomiędzy Uniwersytetem Wrocławskim, Wydziałem Prawa, 
Administracji i Ekonomii a Saksońską Szkołą Administracji Publicznej (Hochschule Meißen (FH) 
und Fortbildungszentrum) w Niemczech.

Współpraca pomiędzy Instytutem Nauk Administracyjnych (INA) WPAiE UWr a Saksońską Szko-
łą Administracji Publicznej została zainicjowana w 2015 r., natomiast 29 listopada 2019 r. odbyła 
się międzynarodowa konferencja naukowa „Smart Administration – Polish and German Appro-
ach” w ramach Dolnośląsko-Saksońskich Spotkań Administratywistów, w trakcie której zostało 
podpisane Porozumienie o Współpracy Akademickiej.

Pan Docent Daniel Andrae jest wykładowcą na Wydziale Administracji Ogólnej Hochschule 
Meißen (FH) und Fortbildungszentrum. Swoje zainteresowania badawcze koncentruje wokół sa-
morządu terytorialnego oraz administracyjnego prawa gospodarczego.

W ramach wykładów otwartych zorganizowanych przez Koło Naukowe Samorządu Terytorialne-
go im. Tadeusz Bigo Gość z Saksonii przedstawił w języku angielskim dwa tematy: „Nowoczesne 
sposoby partycypacji obywatelskiej w gminach” („Modern ways of citizen’s participation in the 
municipalities”) oraz „Zakazy dotyczące Airbnb i innych krótkoterminowych wynajmów – jak mia-
sta mogą zapewnić warunki mieszkaniowe w czasach niedoboru powierzchni mieszkalnej” („The 
prohibition of Airbnb and other short term rentals – how cities can ensure housing requirements 
in times of shortages of living spaces”). 

Dzięki zróżnicowanej tematyce i  wskazaniu wielu perspektyw studenci aktywnie uczestniczy-
li w wykładach, zadając liczne pytania, a po ich zakończeniu kontynuowano dyskusję z Gościem 
w języku angielskim.

Agata Ziemlińska
Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo
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32. Wrocławskie Targi Dobrych Książek
W dniach 5-8 grudnia 2024 r. w Hali Stulecia odbyły się Wrocławskie Targi Dobrych Książek. Od 
ponad trzydziestu lat to szczególne wydarzenie cieszy się dużą popularnością w stolicy Dolnego 
Śląska, które początkowo funkcjonowało pod nazwą Spotkania Wydawców Dobrej Książki. Miło-
śnicy książek mieli wyjątkową możliwość w tych deszczowych i zimnych dniach początku grudnia 
zapoznać się z ofertą wydawniczą około dwustu wydawców. Była to także wyśmienita okazja do 
spotkania się ze znanymi autorami, jak również do zdobycia autografów po spotkaniach autorskich 
lub bezpośrednio na stanowiskach wydawców. 

W tegorocznej edycji targów było wiele wrocławskich oficyn, m.in.: Wydawnictwo Uniwersytetu 
Wrocławskiego, Centrum Studiów Niemieckich im. Willy’ego Brandta UWr, Wydawnictwo Osso-
lineum, Muzeum Miejskie Wrocławia oraz Narodowe we Wrocławiu, Oficyna Wydawnicza Atut, 
Oficyna Wydawnicza Kamienice, Ośrodek Kultury i Sztuki we Wrocławiu, Wrocławskie Wydaw-
nictwo EMKA, Wydawnictwo Książkowe Klimaty oraz Wydawnictwo Wrocławski Neptun. Gościem 
honorowym tego wydarzenia była Litwa. W ramach tego Litewski Instytut Kultury zorganizował 
szereg spotkań z  litewskimi autorami, ekspertami literatury i historii tego kraju. Wśród zapro-
szonych był również dziennikarz, publicysta z Warszawy – Dominik Wilczewski, autor wydanej 
w sierpniu br. książki Litwa po litewsku. Publikacja ta w formie reportażu historycznego to opo-
wieść o przeszłości naszego wschodniego sąsiada i jego związku ze współczesnością. Cieszy się 
niebywałą popularnością i jest ceniona wśród czytelników literatury faktu. 

Bardzo interesujące było spotkanie z Alvydasem Šlepikasem, uznanym współczesnym pisarzem 
litewskim, autorem jednej z najczęściej czytanych powieści na Litwie Mam na imię Maryte, która 
w 2012 r. zdobyła tytuł najlepszej litewskiej książki roku, miała już sześć wydań, a w 2015 r. została 
wydana po polsku we Wrocławiu i po niemiecku w Halle. Powieść ukazuje historię niemieckich tzw. 
„wilczych dzieci” (niem. Wolfskinder) z Prus Wschodnich. 

W 2024 r. została wydana przez krakowskie Międzynarodowe Centrum Kultury książka Tomasa 
Venclovy, najwybitniejszego współczesnego litewskiego poety, prozaika, krytyka, pt. Litwa, ojczy-
zna moja. Tej właśnie książce było poświęcone spotkanie trzech literaturoznawczyń: Beaty Kalę-
by i Pauliny Małochleb – obie panie przyjechały z Krakowa – oraz Rasy Rimickaitė z Warszawy 
(wieloletniej attaché kultury Litwy w Polsce). Najnowsza wydana w Polsce książka T. Venclovy to 
historia Litwy, od czasów najwcześniejszych po wiek XX. Autor przybliża polskiemu czytelnikowi 
historię polityczną Litwy, także jej kulturę, analizuje relacje swojego kraju z sąsiadami. 

W  2025 r. zostanie wydana nakładem Kolegium Europy Wschodniej książka autora powieści 
z gatunku historical fiction, naukowca-historyka z Uniwersytetu Wileńskiego Norbertasa Čer-
niauskasa – 1940. Ostatnie lato Litwy. Autor podczas spotkania omówił i przedstawił ostatnie dni 
litewskiej niepodległości w okresie międzywojnia. To kalejdoskop ostatnich dwóch tygodni czerw-
ca 1940 r., który ukazuje codzienne życie ludzi. 

Podczas trwania targów były również spotkania i prezentacje książek innych autorów z Litwy, wypa-
da tutaj wymienić najbardziej popularną pisarkę litewską pochodzącą z Wilna – Kristinę Sabaliaus-
kaitė, której bestsellerowa powieść historyczna Silva rerum zdobyła uznanie czytelników nie tylko 
na Litwie, ale także w Polsce. Całość składa się z 4 tomów i przedstawia sagę szlacheckiej rodziny 
Narwojszów w siedemnastowiecznym Wilnie. Olga Tokarczuk tak wypowiedziała się o tej publikacji: 
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„Silva rerum” to opowieść o balansowaniu między śmiercią a życiem, brzydotą a pięknem, ciałem 
a duszą, odsłaniająca tajemnice wielokulturowego Wilna. Zmysłowy, barokowy styl, bogactwo histo-
rycznego szczegółu i wciągająca akcja przyniosły autorce międzynarodową sławę. Wątki mistyczne 
przeplatają się tu z awanturniczymi, świętość graniczy z pożądliwością, tradycjonaliści spierają się 
z wolnomyślicielami, a historia pewnej rodziny staje się kluczem do historii całego kraju.

Warto zaznaczyć, że studenci ze Studium Języka i Kultury Litewskiej Uniwersytetu Wrocławskie-
go wspomogli i  uczestniczyli w wydarzeniach promujących litewski program na Wrocławskich 
Targach Dobrych Książek. 

Tradycyjnie podczas tego wrocławskiego święta literatury były wręczone nagrody dla wydawców 
najatrakcyjniejszych książek pod względem graficznym i artystycznym. Pióro Fredry (publikacje 
dla dorosłych) otrzymało Wydawnictwo Karakter za serię książek Jamesa Baldwina: Człowiekowi 
na spotkanie, Mój Giovanni, Następnym razem pożar; nagroda Dobre Strony (publikacje dla dzieci) 
trafiła do warszawskiego Wydawnictwa Dwie Siostry za książkę Duchowy przewodnik po Polsce, 
czyli 101 wycieczek z dreszczykiem. 

Tadeusz Juchniewicz

Cenne odkrycie
W  magazynach bibliotecznych podczas przeglądania zbiorów zabezpieczonych (nieopracowa-
nych) odnaleziono publikację w języku francuskim profesora Wacława Komarnickiego – La défi-
nition de l’agresseur dans le droit international moderne, Librairie du Recueil Sirey, Paris 1949. 
Książka ta jest niezwykle cenna, ponieważ zawiera na stronie przedtytułowej dedykację autora 
skierowaną do profesora prawa państwowego i międzynarodowego Uniwersytetu Warszawskie-
go Cezarego Berezowskiego. Manfred Lachs, dyplomata światowej sławy, sędzia i przewodniczą-
cy Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w Hadze, stwierdził, że Cezary Berezowski 
był „u schyłku swojego życia dziekanem polskich profesorów prawa międzynarodowego” (Karol 
Karski, Cezary Berezowski 1898–1970, [w:] Profesorowie Wydziału Prawa i Administracji Uniwer-
sytetu Warszawskiego 1808–2008, Warszawa 2008, s. 160). 

Dedykacja „Autor prosi o  przyjęcie. Londyn, 
20.IX.1950” pochodzi z  okresu życia W. Komar-
nickiego na wychodźstwie w  Wielkiej Brytanii. 
Przyszły profesor Uniwersytetu Stefana Batorego 
w Wilnie i działacz polityczny urodził się w War-
szawie w 1891 r.; był synem Tytusa i Józefy z Su-
szyńskich. Ukończył Gimnazjum Wojciecha Gór-
skiego w  Warszawie, podjął studia prawnicze na 
Uniwersytecie Lwowskim, po roku przeniósł się 
na Uniwersytet Dorpacki (Juriewski), który ukoń-
czył w 1914 r., uzyskując dyplom kandydata nauk 
prawnych, który odpowiadał stopniowi doktora 

praw w Galicji i Niemczech. Warto zauważyć, że na tym uniwersytecie kształciło się wielu Po-
laków (w  latach 1802–1918 było ich około 2500), wnosząc znaczący wkład do rozwoju polskiej 
nauki, a 75 zostało profesorami (m.in. na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie: Bronisław 
Wróblewski, kryminolog, profesor prawa karnego; Marian Zdziechowski, filolog, filozof, rektor 
Wszechnicy Batorowej w latach 1925–1927). Również tam studiował były premier II Rzeczypo-
spolitej Polskiej Aleksander Prystor. Wspominając lata studiów, M. Zdziechowski pisał: „Pozba-
wieni własnych szkół wyższych w zaborze rosyjskim, tam, w Dorpacie szukaliśmy wiedzy, spędzi-
liśmy tam nasze najlepsze lata i wszyscy zachowaliśmy we wdzięcznej pamięci naszą alma mater 
Dorpatiensis, która rzeczywiście była dla nas dobrą i  troskliwą matką. […] Dorpat jedynym był 
w państwie carów miejscem, gdzie wolno było hymny na cześć Polski wznosić, niemal publicznie, 
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Likwidacja księgarni PWN we Wrocławiu
Po ponad 30-letniej działalności, 10 grudnia 2024 r., mieszcząca się przy ulicy Kuźniczej 56 uzna-
na i ceniona księgarnia naukowa PWN zniknęła z przestrzeni miejskiej. Podzieliła los wcześniej zli-
kwidowanych (a jakże potrzebnych miastu uniwersyteckiemu!) księgarń naukowych m.in.: Ośrod-
ka Rozpowszechniania Wydawnictw Naukowych PAN (pl. Wolności), Uniwersyteckiej i Naukowej 
Księgarni im. Mikołaja Kopernika (ul. Kuźnicza) oraz KWANT-u (ul. Świdnicka). 

Według informacji z  portalu wydawca.com.pl (magazyn „Wydawca”) „co 3 dni zamykana jest 
w Polsce jedna księgarnia. Najczęściej nieduża, lokalna, prowadzona przez właściciela. Oznacza 
to, że każdego roku rynek księgarski kurczy się o 2–3 procent. O słabej kondycji branży świadczy 
też rosnący zaległy dług sprzedających książki, zarejestrowany w bazach BIG InfoMonitor i BIK” 
(za BIG InfoMonitor). 

Czytelnicy pozbawieni możliwości zakupu książki w księgarni stacjonarnej szukają jej w księ-
garniach internetowych. Niestety ta forma nie zastąpi nam, czytelnikom, rozmowy i wymiany 
myśli z księgarzem, nie zastąpi nam bezpośredniego kontaktu z książką. Przebywanie w księ-
garni, wśród książek, wertowanie kolejnych stron jest po prostu przyjemne. Takie spotkania 
z książką prawniczą są obecnie możliwe w księgarni prawniczej Wydawnictwa C.H.Beck przy 
ulicy Kiełbaśniczej 25.

bez obawy, że ktoś podsłucha i doniesie, że wkroczy policja, że nastąpią areszty i więzienia” (Zbi-
gniew J. Wójcik, O humanistach polskich, wychowankach uniwersytetu i innych uczelni w Dorpacie 
(Juriewie), „Wrocławskie Studia Wschodnie” 2003, nr 7, s. 98).

Wacław Komarnicki w 1914 r. powrócił do Warszawy, gdzie na uznanej pensji Jadwigi Sikorskiej 
wykładał historię. Od 1916 r. zaczęły się ukazywać jego publikacje naukowe, najpierw w „Gaze-
cie Sądowej Warszawskiej” (GSW): Zadania naszego prawnictwa w dziedzinie prawa publiczne-
go (nr 23), podzielony na cztery części artykuł Powstawanie Państw ze stanowiska nauki ogólnej 
o państwie i prawa międzynarodowego (nr 48–50). W następnym roku w tym samym tygodniku 
Przyczynek do teorji powstawania państw (nr 5). W 1918 r. ukazują się dalsze publikacje w GSW: 
W sprawie domenów Państwa Polskiego (nr 20), Art. III-ci traktatu brzeskiego (nr 42) oraz Aktywa 
i pasywa po byłych okupantach a skarb polski (nr 50). W tymże roku ukazała się też monografia 
Ustrój państwowy Austro-Węgier w oświetleniu historycznym i prawnym wraz z przekładem tekstu 
Konstytucji oraz publikacja O prawach i zobowiązaniach nowopowstałego państwa. 1, Część ogólna: 
kategorye praw i zobowiązań nowopowstałego państwa (odb. z Themis Polskiej). W tej ostatniej 
zawarł swoje poglądy na istotę państwa prawa: „Państwo prawne jest to państwo, którego główną 
funkcją jest wytwarzanie i utrzymywanie porządku prawnego. Jest to pewne stadium rozwojowe 
instytucji socjalnej, jaką jest państwo, pewna historyczna forma działalności państwowej. Działal-
ność ta może zmieniać się pod względem treści i zakresu, odpowiednio do całokształtu stosunków 
społeczno-kulturalnych. Z biegiem dziejów zmieniają się nie tylko i nie tyle formy państwowe, lecz 
zmieniają się formy oddziaływania państwa na społeczeństwo” (Krzysztof Pol, Poczet prawników 
polskich XIX–XX w., Warszawa 2011, s. 12–19). 

Pod koniec 1918 r. W. Komarnicki rozpoczął pracę w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych (był 
radcą prawnym, następnie kierownikiem wydziału). W 1920 r. doktoryzował się na Uniwersytecie 
Jagiellońskim, swoją późniejszą karierę naukową i zawodową związał z wskrzeszonym w 1919 r. 
Uniwersytetem Wileńskim (Uniwersytet Stefana Batorego). W 1920 r. został powołany na Kate-
drę Nauki o Państwie i Prawie Państwowym jako zastępca profesora (od 30 czerwca – profesor 
nadzwyczajny), w tym samym roku (do listopada) jako ochotnik walczył w wojnie polsko-bolsze-
wickiej. Po zwolnieniu do rezerwy wziął udział w wojskowej konferencji rozejmowej w charakterze 
eksperta prawnego w Baranowiczach. W latach 1921–1922 podjął naukę na studiach podyplomo-
wych w Instytucie Wyższych Studiów Międzynarodowych w Paryżu.

Dokończenie w następnym Biuletynie WAPE – działalność naukowa i polityczna, wojna, wychodźstwo.

Tadeusz Juchniewicz 
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Prawne sprzątanie po powodzi – wsparcie 
mieszkańców terenów popowodziowych

Studenci Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, pod kierunkiem 
i koordynacją Profesora Macieja Pichlaka z Katedry Teorii i Filozofii Prawa, zaangażowali się jako 
wolontariusze w  projekt „Prawne sprzątanie po powodzi” realizowany we współpracy między 
Wydziałem a Fundacją Trzy Filary. Celem działań było udzielanie wsparcia prawnego mieszkań-
com terenów dotkniętych powodzią, zwłaszcza w rejonie Ziemi Kłodzkiej.

W ramach inicjatywy, która trwa od dwóch miesięcy, zorganizowano szereg działań mających na 
celu pomoc osobom poszkodowanym w wyniku żywiołu.

Zakres działań
Projekt objął organizację punktów porad prawnych w ośmiu miejscowościach dotkniętych powo-
dzią, wraz z lokalnymi urzędami miast i gmin. We współpracę zaangażowali się radcowie praw-
ni, adwokaci i aplikanci adwokaccy z Wrocławia, a także wrocławskie i ogólnopolskie kancelarie 
prawne. Udzielono ponad 100 bezpłatnych porad prawnych, pomagając mieszkańcom w  roz-
wiązywaniu problemów związanych m.in. z odbudową mienia, dochodzeniem odszkodowań czy 
wsparciem w sprawach administracyjnych.	

Ważnym elementem projektu była także edukacja prawna – informowano o możliwościach uzy-
skania pomocy oraz przeprowadzano wywiady społeczne, które pozwalały zidentyfikować kluczo-
we potrzeby prawne mieszkańców. Szczególny nacisk położono na pomoc osobom zagrożonym 
wykluczeniem prawnym, które często nie mają dostępu do profesjonalnych usług prawniczych.

Efekty projektu
W ciągu dwóch miesięcy 36 studentów WPAiE uczestniczyło w 11 wyjazdach terenowych, prze-
pracowując łącznie 52 dni. Wsparcie zapewniali także doświadczeni prawnicy, w tym adwokaci 
i radcowie prawni, którzy odbyli 8 wyjazdów, angażując się w działania w terenie i udzielając porad 
prawnych. Beneficjentami nadal trwającego projektu są mieszkańcy terenów popowodziowych. 
Projekt został także dostrzeżony przez lokalne media, w tym TVP 3 Wrocław oraz portal Kłodz-
ko.24, co przyczyniło się do większego nagłośnienia inicjatywy i dotarcia do szerszego grona po-
trzebujących. 

Działania w ramach projektu spotkały się z ogromnym uznaniem i wdzięcznością ze strony miesz-
kańców terenów popowodziowych. Dla wielu z nich oferowana pomoc nie była jedynie wsparciem 
prawnym, ale także wsparciem emocjonalnym – rozmowy, obecność i zaangażowanie wolonta-
riuszy pozwalały im odzyskać nadzieję i poczucie, że nie są pozostawieni sami sobie. Uśmiechy, 
serdeczne słowa, a niekiedy także łzy wzruszenia mieszkańców stały się największą motywacją 
dla osób zaangażowanych w ten projekt. 

Projekt trwa nadal	
Projekt „Prawne sprzątanie po powodzi” będzie kontynuowany. Organizatorzy i  wolontariusze 
dążą do tego, by pomoc była dostępna dla każdego, kto jej potrzebuje.

Aleksandra Bodzioch
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VI OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA 
GAZY ZDEKARBONIZOWANE. 

PRAWO ZDYWERSYFIKOWANEGO ŁAŃCUCHA DOSTAW 

 
Dnia 19 listopada 2024 r. odbyła się VI Ogólnopolska Konferencja Naukowa Instytutu Nauk 
Administracyjnych WPAE UWr – „Gazy zdekarbonizowane. Prawo zdywersyfikowanego łańcucha dostaw”. 
Konferencja jest cyklicznym wydarzeniem, stanowiącym interdyscyplinarną platformę debaty o najważniejszych 
wyzwaniach związanych z transformacją klimatyczno-energetyczną, która łączy przedstawicieli nauki, biznesu, 
administracji publicznej i organizacji pozarządowych. Tematem przewodnim dyskusji były tzw. gazy 
zdekarbonizowane i ich przyszła rola w zdywersyfikowanym systemie gazowym. Celem konferencji było 
wskazanie, w jaki sposób wykorzystanie wodoru i biometanu w systemie energetycznym może przyspieszyć 
osiągnięcie przez UE neutralności klimatycznej, w tym wzmocnić bezpieczeństwo energetyczne i niezależność 
energetyczną. Przedstawiciele nauki prawa, biznesu i organizacji pozarządowych debatowali o tym, jaki wpływ 
będzie miało zarówno wykorzystanie odnawialnych paliw gazowych na transformację regionalnej 
gospodarki, jak i wzmacnianie odporności rynku wewnętrznego na zakłócenia łańcuchów dostaw – 
w szczególności poprzez budowę nowych, transgranicznych połączeń gazowych. Pomysłodawczyniami 
i organizatorkami wydarzenia były dr hab. Renata Kusiak-Winter, adiunkt w Zakładzie Ustroju Administracji 
Publicznej, oraz mgr Aleksandra Pinkas, współpracująca z WPAE UWr prawnik w kancelarii prawnej Kochański 
& Partners. 

W wystąpieniu inauguracyjnym dr Łukasz Prus, Prorektor ds. studenckich UWr wskazał, że tematyka 
tegorocznej konferencji pokazuje, że „rewolucja dzieje się na naszych oczach”, a rozwój nauki w zakresie 
nowych technologii energetycznych to przyszłość Uniwersytetu. Prorektor podkreślił znaczenie dla debaty 
naukowej udziału ekspertów-praktyków i ich wiedzy fachowej. Dr hab. Jacek Przygodzki, prof. UWr, Dziekan 
WPAE UWr, zauważył, że konferencja podejmuje kwestie ważne dla ludzkości, które wynikają z potrzeby 
przeciwdziałania kryzysowi klimatycznemu, co do którego istnienia nie ma wątpliwości. Dziekan zaznaczył, że 
rozwój badań naukowych na WPAE w zakresie problematyki ochrony klimatu jest kontynuacją badań w zakresie 
prawa ochrony środowiska, której prekursorami byli prof. Konrad Nowacki i prof. Jan Boć. Dr hab. Piotr 
Lisowski, prof. UWr, Dyrektor Instytutu Nauk Administracyjnych (INA) WPAE UWr, pełniący rolę gospodarza 
wydarzenia, otwierając konferencję, zaznaczył, że jest to wydarzenie ważne i aktualne, którego ranga jest 
trudna do przecenienia. Dyrektor INA podkreślił, że od początku cyklu klimatyczno-energetycznych konferencji 
sprawdza się połączenie innowacyjnej problematyki, koncepcji organizacji konferencji i jej interdyscyplinarnej 
formuły. Dyrektor zauważył wiele punktów wspólnych łączących ideę konferencji z postanowieniami Manifestu 
Akademickiego Wrocławia (pkt 3 i 4) z dn. 15 listopada 2024 r., które stanowią kolejno, że: (pkt 3) „pragniemy 
łączyć nasz akademicki potencjał, aby razem podejmować wielkie wyzwania współczesności stawiane przez 
społeczeństwo swym badaczom i artystom, z natury wymagające współdziałania twórców i specjalistów 
różnych dziedzin i dyscyplin” i (pkt 4) „przesuwając granice wiedzy o człowieku i otaczającym go świecie 
obiecujemy działać wspólnie na rzecz poprawy bezpieczeństwa i jakości życia”. 

 
W części referatów eksperckich jako pierwszy wystąpił dr inż. Andrzej Węgrzyn, Wiceprezes Dolnośląskiej 
Doliny Wodorowej, wygłaszając referat „Polska na europejskiej mapie wodorowej – od gazu ziemnego do 
gazów odnawialnych”. A. Węgrzyn podniósł, że obecna dyskusja o rewizji pakietu regulacji, przyjętych na 
podstawie strategii Europejskiego Zielonego Ładu, jest niepokojąca, pomimo iż tempo realizacji celów 
transformacji klimatyczno-energetycznej będzie zróżnicowane względem państw członkowskich UE. Prelegent 
pokazał autorską koncepcję wielokryterialnego procesu decyzyjnego (Analytic Hierarchy Process, AHP) 
w zakresie realizacji europejskiej mapy wodorowej, wskazując na istotną rolę dolin wodorowych 
w przyspieszeniu rozwoju unijnej gospodarki wodorowej. AHP zakłada wykorzystanie kawern solnych do 
magazynowania wodoru, powstanie intensywnych stref generacji OZE, powstanie zielonych stref 
przemysłowych i rozwój europejskich korytarzy wodorowych. 
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Kolejno, wystąpienie „Perspektywy handlu biometanem” wygłosił dr Marcin Sienkiewicz, Doradca Zarządu 
ds. Rynków Gazu i Kierownik Zespołu Zadaniowego ds. Biometanu w Towarowej Giełdzie Energii. 
M. Sienkiewicz wskazał, że gaz ziemny jest obecnie główną, obok energii elektrycznej, linią biznesową TGE, ale 
giełda dostrzega potencjał w rozszerzeniu oferty produktowej o biometan. Prelegent podkreślił, że pomimo 
braku w Polsce instalacji biometanu, to na poziomie UE jest wyraźny trend wzrostowy w zakresie jego rozwoju 
(jest produkowany w 19 państwach UE). W ocenie M. Sienkiewicza wobec krótkiego okresu realizacji celów 
pakietu Fitfor55 i REPowerEU do 2030 r. zarówno w Polityce energetycznej państwa do 2040 r. (PEP2040), jak 
i Krajowym planie w dziedzinie energii i klimatu (KPEiK) nie ma zaplanowanych wystarczająco konkretnych 
celów i działań strategicznych, które istotnie przyspieszyłyby rozwój biometanu. Jednak impulsem jest unijna 
polityka klimatyczna i wysokie zapotrzebowanie na biometan w sektorze elektroenergetycznym i przemysłu. 
Dlatego TGE dostrzega potencjał w rozwoju biometanu, który będzie nowym towarem na polskim rynku. 

Następnie dr hab. Renata Kusiak-Winter i mgr Aleksandra Pinkas wygłosiły referat „Bezpieczeństwo 
energetyczne i solidarność energetyczna – prawo zdywersyfikowanego łańcucha dostaw”. R. Kusiak-Winter 
w pierwszej kolejności przedstawiła koncepcję cyklu konferencji naukowych, których corocznym tematem 
przewodnim są kluczowe zagadnienia związane z procesem transformacji klimatyczno-energetycznej (m.in. 
energetyka wiatrowa, gospodarka wodorowa i kryzys klimatyczny), zaprezentowała wiodące publikacje 
pracowników naukowych INA w tym zakresie oraz wskazała, że odpowiedzią nauki na wyzwanie osiągnięcia 
neutralności klimatycznej są autorskie studia podyplomowe „Transformacja energetyczno-klimatyczna. Prawo 
odnawialnych źródeł energii”. R. Kusiak-Winter wskazała na znaczenie aksjologii w procesie transformacji 
klimatyczno-energetycznej, w tym relacji pomiędzy wartościami wynikającymi z prawa administracyjnego 
a wartościami prawa energetycznego (jak np. bezpieczeństwo – bezpieczeństwo energetyczne, solidarność 
– solidarność energetyczna, decentralizacja – rozproszony system energetyczny). A. Pinkas przedstawiła ewolucję 
celów i wartości unii energetycznej; począwszy od powstania UE przez przyjmowane kolejne pakiety 
liberalizujące sektor energetyczny, po ostatnią reformę rynku wewnętrznego energii elektrycznej i rozszerzenie 
rynku wewnętrznego gazu ziemnego o gazy odnawialne. A. Pinkas pokazała rewizję znaczenia bezpieczeństwa 
energetycznego jako wartości w związku ze zmianą strategii bezpieczeństwa energetycznego UE i solidarności 
energetycznej jako zasady na podstawie przełomowego orzeczenia Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej 
w sprawie gazociągu OPAL (Ostsee Pipeline Anbindungs-Leitung). 

 
Sesję panelową „Wyzwania dla realizacji innowacyjnych projektów w zakresie gazów 
zdekarbonizowanych” moderował dr Michał Będkowski-Kozioł, partner w kancelarii prawnej Kozikowski 
& Partners. Pierwsze pytanie moderator skierował do dr. Marcina Sienkiewicza, pytając panelistę 
o rekomendowane działania na rzecz przyspieszenia uniezależnienia się UE od gazu ziemnego. W odpowiedzi 
M. Sienkiewicz wskazał na potrzebę przyjęcia strategii rozwoju biometanu i zwiększenie zakresu wsparcia 
dla producentów biometanu na początkowym etapie rozwoju tego rynku. Zauważył także, że zachęty publiczne 
pozwolą zwiększyć zainteresowanie odbiorców biometanem, mając na względzie obecną skalę wyzwania 
rozwoju nowej infrastruktury wobec dobrze zorganizowanych istniejących globalnych łańcuchów dostaw gazu 
ziemnego. W odniesieniu do przyjętego w 2024 r. pakietu gazowo-wodorowego M. Sienkiewicz powiedział, że 
regulacja ta stanowi konsekwencję liberalizacji przez UE rynku gazu i pozwoli na takich samych zasadach jak 
rynek gazu ziemnego zbudować infrastrukturę dostaw gazów odnawialnych i funkcjonować właściwym 
operatorom wodoru i biometanu. 

Dr inż. Andrzej Węgrzyn w odpowiedzi na pytanie o to, na czym polega mapowanie polskiej gospodarki 
wodorowej i na jakim etapie zaawansowania jest ten proces, powiedział, że konieczne jest przyspieszenie 
odejścia od monosurowcowego rynku gazu i przejście z wczesnej do dojrzałej fazy rozwoju rynku wodoru. Istotne 
w ocenie panelisty jest zapewnienie podaży i popytu na wodór, zbudowanie dedykowanej infrastruktury, w tym 
magazynów energii. A. Węgrzyn podkreślił wciąż istniejący deficyt wiedzy, który ogranicza realizację projektów 
w zakresie energetyki rozproszonej, stąd działania podejmowane przez Dolnośląską Dolinę Wodorową są 
skierowane w szerokim stopniu na edukację wodorową. A. Węgrzyn zauważył, że cele przedstawione przez rząd 
w projekcie aktualizacji KPEiK są nader ambitne względem proponowanych działań i że transformacja sektora 
energetycznego w znaczącym stopniu dzieje się za sprawą aktywności interesariuszy działających w strukturach 
zdecentralizowanych. 
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Radosław Gnutek, Project Development Director, Hydrogen Projects Department Deputy Director 
w Polenergia, przybliżając zakres zaawansowania projektu wielkosalowej fabryki odnawialnego wodoru, który 
realizuje Polenergia na Górnym Śląsku (o wartości dofinansowania na poziomie 142,77 mln EUR), powiedział, że 
celem jest stopniowa ekspansja wodorowa, od małych, pilotażowych projektów po wielkoskalowe. R. Gnutek 
podkreślił znaczenie wodoru dla dekarbonizacji przemysłu, w tym produkcji stali, cementu czy szkła, gdzie 
potrzebne jest ciepło wysokotemperaturowe. Obecnie celem spółki dla realizacji projektu jest zapewnienie 
odbiorcy wyprodukowanego wodoru. Drugi wodorowy projekt Polenergii to wygrany przetarg na dostawy wodoru 
dla MPK Rzeszów. R. Gnutek podkreślił, że kluczowe jest innowacyjne myślenie władz jednostek samorządu 
terytorialnego, ich otwartość na pionierskie rozwiązania. Polenergia będzie transportowała wodór na krótkie 
odległości, korzystając z dofinansowania z NFOŚiGW, przy czym wciąż wyzwaniem jest okres oczekiwania na 
dostawę elektrolizera wodoru. 

 
Adam Wąsiewicz, Dyrektor finansowy w Promet Plast s.c., przybliżając szczegóły projektu (agro-hydro-energy, 
AHE) realizowanego w Energetycznym Klastrze Oławskim EKO, obejmującego instalację do produkcji 
odnawialnego wodoru, zasilaną energią ze zlokalizowanych na terenie Klastra elektrowni wiatrowych (22 MW), 
agroPV (9,1 MW) i PV dachowych (1 MW), powiedział, że celem jest sprzedaż wodoru ze względu na jego 
produkcję w skali wykraczającej poza poziom autokonsumpcji wodoru w ramach Klastra. A. Wąsiewicz wskazał, 
że w projekcie wodorowym Klastra zastosowana została trigeneracja polegająca na kogeneracji spalania 
wodoru, następnie konwersji wydzielanego ciepła do chłodu i sprzedaży nadmiaru wodoru. Obecnie jako 
wyzwanie panelista postrzega nie tyle zapewnienie produkcji, co odbioru wodoru. W odniesieniu do drugiego 
wodorowego projektu realizowanego w Energetycznym Klastrze Oławskim EKO – ogólnodostępnej stacji 
tankowania wodoru – A. Wąsiewicz stwierdził, że stacja ma zostać uruchomiona w marcu 2026 r. Ma być to hub 
wodorowy, w ramach którego zapewnione zostanie tankowanie wodoru, w szczególności dla pojazdów 
transportu ciężkiego, wodorowych i elektrycznych. 

Konferencję zakończyła sesja Q&A, podczas której uczestnicy mieli możliwość zadania pytań prelegentom 
i podzielenia się refleksjami związanymi z tematyką wydarzenia. Gospodarz konferencji, prof. P. Lisowski, 
podsumował spotkanie, podkreślając znaczenie jej interdyscyplinarnej formuły, która pozwala łączyć wiedzę, 
pomysły i dobre praktyki wobec wspólnych wyzwań. Dyrektor INA wyraził otwartość na współpracę 
z ekspertami branży energii, wyrażając przekonanie o potrzebie synergii pomiędzy nauką a otoczeniem 
społeczno-gospodarczym. 

 

 
mgr Aleksandra Pinkas 
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Maciej Juzaszek

Paradoks trafu prawnego  
w kontekście odpowiedzialności karnej

Czy sprawiedliwe jest karanie za zdarzenia, nad którymi ich sprawca 
nie ma kontroli? Jak oceniać winę, kiedy ostateczny skutek działań jest 
dziełem przypadku? Książka Paradoks trafu prawnego w kontekście od-
powiedzialności karnej podejmuje te fundamentalne pytania, badając, 
w jakim stopniu prawo karne jest podatne na wpływ trafu oraz jakie wią-
żą się z tym moralne problemy i wyzwania. Filozoficzna refleksja łączy 
się w książce z prawniczą analizą, prowadząc do nowych wniosków na 
temat moralnego uzasadnienia sankcji karnych. Autor pokazuje, że pa-
radoks trafu prawnego wykracza poza czysto teoretyczne rozważania, 
dotykając sedna debaty o podmiotowości jednostki z perspektywy odpo-
wiedzialności prawnej. W książce rzuca wyzwanie tradycyjnym teoriom 
odpowiedzialności i ukazuje, jak skomplikowana może być próba pogo-
dzenia prawa z nieprzewidywalną rzeczywistością.
https://wuwr.eu/produkt/paradoks-trafu-prawnego-w-kontekscie-odpowiedzialnosci-karnej/

Nowości wydawnicze

Red.: Barbara Kowalczyk, Karolina Kulińska-Jachowska,  
Łukasz Prus, Magdalena Tabernacka

Prawo administracyjne jako miejsce spotkań. 
Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi  

Jerzemu Supernatowi

Przedstawiona do recenzji Księga Pamiątkowa jest uhonorowaniem 
wieloletniej pracy Profesora Jerzego Supernata. Tytuł dzieła nawią-
zuje do aktywności naukowej Dostojnego Jubilata, który prawo admi-
nistracyjne traktował jako wielopłaszczyznowe miejsce spotkań. Za-
równo tytuł, jak i koncepcja tomu stanowią doskonałe odzwierciedlenie 
tej myśli przewodniej, przeplatające bogaty dorobek naukowy Pana 
Profesora. [...]

Szeroko zakrojona perspektywa badawcza recenzowanego przed-
sięwzięcia umożliwiła stworzenie pracy bogatej pod względem treści 
i metodologii. Obok klasycznych dla doktryny prawa administracyjne-

go tekstów w tomie odnajdujemy artykuły o tłumaczeniach prawniczych, zarządzaniu kryzysowym, 
efektywności ekonomicznej i ludzkich emocjach. Nie brakuje również rozważań na tematy aktualne, 
obecne w dyskursie publicznym, dotyczące konfliktów zbrojnych, emigracji, przemocy domowej czy 
sztucznej inteligencji. A wszystko prezentowane jest przez pryzmat prawa administracyjnego.
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/158302

dr hab. Iwona Sierpowska, prof Uniwersytetu SWPS
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Karolina Kocemba  
Poczekalnie. Interakcje w przestrzeniach edukacji 

prawniczej a sfera publiczna

Istnieje rozdźwięk między oficjalnym, wyidealizowanym obrazem wy-
działów prawa a  rzeczywistością, którą możemy odczytać na pod-
stawie przestrzeni i odbywających się w niej interakcji. Wydziały nie 
przypominają miejsc rozwoju czy tworzenia wspólnoty, a raczej po-
czekalnie, gdzie przebywa się z  konieczności, w  oczekiwaniu na coś 
lepszego, na jakąś aktywność. Edukacja prawnicza to etap przejścio-
wy, który należy przeczekać i przetrwać. Wydziały prawa opuszcza-
ją prawnicy, których ustawienia fabryczne są w  „trybie poczekalni”, 
obejmującym postawy takie jak bierność i zdolność podporządkowania 
się. Bez zmiany „trybu poczekalni” prawnicy nie będą potrafili reago-
wać na kryzysy wymiaru sprawiedliwości czy demokracji ani walczyć 
o sprawiedliwość; nie będą samodzielni w myśleniu, staną się koniunk-
turalistami. Rozwiązaniem jest zmiana „ustawień fabrycznych” przy-

szłych prawników z „trybu poczekalnia” na „tryb obywatelskość”.
Karolina Kocemba

https://scholar.com.pl/pl/glowna/8853-poczekalnie-interakcje-w-przestrzeniach-edukacji-praw-
niczej-a-sfera-publiczna.html

Piotr Eckhardt  
Socialism under Construction.  

Law and Ideology in Housing, Construction and Spatial 
Planning in Poland 1944-1989

Autor koncentruje się na określonym wycinku historii prawa polskiego 
w latach 1944-1989, w szczególności na prawie administracyjnym, ale 
dotyka także zagadnień doktryn polityczno-prawnych (takich jak isto-
ta, organizacja i funkcja państwa), ideologii oraz historii architektury, 
w której tradycyjnie mieszczą się kwestie odbudowy miast, urbanizacji 
oraz szeroko rozumianego budownictwa i mieszkalnictwa. Struktura 
i kompozycja pracy są dobrze przemyślane. W całej pracy autor od-
wołuje się do doktryny i praktyki (w tym doktryny i praktyki między-
wojennej), porównuje, wyciąga wnioski, wskazuje na rozbieżności mię-
dzy praktyką a stanem prawnym. Stara się również powiązać tytułowe 
zagadnienia z  przemianami społeczno-historycznymi zachodzącymi 
w Polsce w latach 1944-1989.
https://scholar.com.pl/pl/bezplatne-ebooki/8854-socialism-under-construction-law-and-ideology-
-in-housing-construction-and-spatial-planning-in-poland-1944-1989.html
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Kalendarium wybranych wydarzeń WPAE 2024
STYCZEŃ
12–15 stycznia – Olimpiada z prawa administracyjnego dla kierunku Administracja (V edycja). 
Organizator: Zakład Prawa Administracyjnego oraz Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego 
im. Tadeusza Bigo.
17 stycznia – Wybory władz uczelnianych – głosowanie na kandydatów do Uniwersyteckiego 
Kolegium Elektorów.
19 stycznia – Powołanie dr hab. Dominiki Cendrowicz do Komisji Ekspertów ds. Przeciwdziałania 
bezdomności przy RPO.
20 stycznia – Wizyta studyjna studentów nowego kierunku prawo e-biznesu oraz Koła Naukowe-
go PBK LegalNet w Microsoft Technology Center w Warszawie.
24 stycznia – Spotkanie pracowników naukowych i ekspertów UWr w ramach projektu GOSPO-
STRATEG ze specjalistami Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej oraz Dolnośląskiego 
Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu.
30 stycznia – Uroczyste pożegnanie Karola Greinerta – kierownika Sekcji Pomocy Technicznej 
i Cyfryzacji WPAE z okazji przejścia na emeryturę.

MARZEC 
3 marca – 20. rocznica śmierci prof. Witolda Szkotnickiego (1936-2004) – pracownika nauko-
wego WPAE, specjalisty z zakresu prawa karnego materialnego i prawa penitencjarnego, członka 
licznych krajowych i zagranicznych gremiów prawniczych.
8–9 marca – IV Ogólnopolska Konferencja Naukowa Rewolucje i Kontrrewolucje w dziejach myśli po-
litycznej i prawnej zorganizowana przez Koło Naukowe Doktryn Politycznych i Prawnych im. Niccolo 
Machiavellego.
14–16 marca – XXI Międzynarodowa Konferencja Naukowa Od badań do rozwiązań. Nauki spo-
łeczne wobec kryzysów i nierówności w XXI wieku zorganizowana przez Instytut Nauk Ekonomicz-
nych, Instytut Socjologii, Centrum Studiów Europejskich im. W. Brandta, Naukowe Koło Ekonomi-
stów, Klub Debat UWr oraz Koło Naukowe Interdyscyplinarnych Działań Europejskich UWr. 
25 marca – Przyznanie dr hab. Agnieszce Frąckowiak-Adamskiej stypendium z programu NAWA 
Bekker na sfinansowanie pobytu na New York University. 

KWIECIEŃ
5–9 kwietnia – Ventotete Forum 2024 – cykl studencko-doktoranckich międzynarodowych kon-
ferencji, wykładów i warsztatów w Republice Włoskiej organizowanej przez Stowarzyszenie Mło-
dych Federalistów Europejskich (JEF).
9 kwietnia – 15. rocznica śmierci i  100. rocznica urodzin prof. Kazimierza Orzechowskiego 
(1923–2009) – patrona Biblioteki WPAE oraz wybitnego prawnika, historyka państwa i prawa.
10–11 kwietnia – Wizyta prof. dr. Ralfa Lunau z  Saksońskiej Szkoły Administracji Publicznej 
w Miśni w ramach współpracy z Instytutem Nauk Administracyjnych. 
12 kwietnia – Powołanie członków Komisji Kodyfikacyjnej Ustroju Sądów Powszechnych i Proku-
ratury przez prezesa rady Ministrów Donalda Tuska – otrzymanie funkcji wiceprzewodniczącej 
Komisji przez dr hab. Karolinę Kremens. 
15 kwietnia – IX Wrocławskie Seminarium Prawa Karnoprocesowego Fundamenty nowego pro-
cesu karnego zorganizowane przez Katedrę Postępowania Karnego. 
25 kwietnia – Wybór dr. hab. Jacka Przygodzkiego, prof. Uwr, na Dziekana WPAE na kadencję 
2024/2028.
26–27 kwietnia – IX Ogólnopolska Konferencja Naukowa Prawo – Religia – Polityka. Organizator: 
Koło Naukowe Katedry Doktryn Politycznych i Prawnych im. Niccolo Machiavellego.



Listopad-grudzień 2024 r.

15

MAJ
9 maja – II Ogólnopolska Konferencja Naukowa Samorząd terytorialny wobec współczesnych 
wyzwań – samodzielność jednostek samorządu terytorialnego z perspektywy obowiązywania 
30-lecia europejskiej Karty Samorządu Lokalnego zorganizowana przez Koło Naukowe Samo-
rządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo.
10 maja – Ogólnopolska konferencja naukowa upamiętniająca prof. dr. hab. Jana Jończyka 
(1930-2022) – wybitnego cywilistę.
17 i 21 maja – Olimpiada z Prawa administracyjnego dla studentów kierunku Prawo (V edycja).
20–22 maja – Olimpiada z Ustroju samorządu terytorialnego. Patron wydarzenia: Marszałek 
Województwa Dolnośląskiego przy współpracy Zakładu Administracji Publicznej INA UWr.
23 maja – Wybory do Senatu Uwr i Rady Wydziału WPAE.
23–24 maja – Międzynarodowa Konferencja Naukowa Zdrowie i Style Życia. Organizatorzy: 
Instytut Nauk Ekonomicznych i Urząd Statystyczny we Wrocławiu.
30 maja – 8 czerwca – Udział studentów WPAE w Międzynarodowym Konkursie Moot Court 
IBA ICC w Hadze (Niderlandy) - symulacja postępowania przed międzynarodowym trybuna-
łem karnym.

CZERWIEC
6–7 czerwca – XXI Sympozjum Badań Pisma połączone z międzynarodową wystawą poświę-
coną sprawie Alfreda Dreyfusa, autorstwa Salvadora Martineza Cañavate; przygotowaną 
przez pracowników Biblioteki WPAE.
13 czerwca – Odsłonięcie muralu w Centrum Digital Justice, dzieła prof. Paula Catanese – 
wybitnego amerykańskiego artysty w dziedzinie mediów hybrydowych.
14 czerwca – Jubileusz 70-lecia urodzin Profesora Jerzego Korczaka. 
27–28 czerwca – XVI letnie warsztaty doktoranckie w  Lublinie Polski model sądownictwa 
administracyjnego – 20 lat później. I miejsce zajmuje mgr Paulina Pietkun z WPAE za wystą-
pienie Problemy sądowoadministracyjnej kontroli pośredniej na przykładzie kontroli legalności 
samorządowych aktów prawa miejscowego (referat przygotowany pod opieką naukową dr. 
hab. Piotra Lisowskiego, prof. UWr).

LIPIEC
7–12 lipca – Nagroda „ARSP-Preis 2024” za najlepszy artykuł opublikowany w latach 2022-
2023 w czasopiśmie „Archiv für Rechts- und Sozialphilosophie” dla dr. hab. Macieja Pichlaka, 
prof. UWr.
początek lipca – WPAE w najbardziej prestiżowych rankingach wydziałów prawa w Polsce 
– 3. miejsce w kategorii uczelni publicznych („Dziennik Gazeta Prawna” i „Rzeczpospolita”) 
oraz 1. miejsce w kategorii najpopularniejszy wydział prawa („Rzeczpospolita”).
24 lipca – MINIATURY dla naszych naukowców – dr Olgi Hałub-Kowalczyk, dr. Konrada Li-
pińskiego, dr Alicji Sielskiej, dr Edyty Włodarczyk-Czech.

SIERPIEŃ
4 sierpnia – 100. rocznica urodzin prof. Franciszka Ryszki (1924-1998) – wybitnego praw-
nika i politologa, ucznia słynnej szkoły profesorów Seweryna Wysłoucha, sędziego Trybunału 
Stanu w latach 1991–1997), członka Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich, znawcy 
problematyki faszyzmu, narodowego socjalizmu, hiszpańskiego anarchizmu i historii hitle-
rowskich Niemiec. 
8 sierpnia – 40. rocznica śmierci prof. Marii Lipczyńskiej (1916-1984) – wybitnej prawniczki, 
autorytetu w  dziedzinie prawa karnego materialnego, procesowego, kryminalistyki i  logiki, 
związanej z UJ, a od początków lat 60 XX w. z UWr. 
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WRZESIEŃ
3 września – Umiera Kazimierz Jan Działocha (1932-2024) – emerytowany profesor WPAE, 
specjalista w zakresie prawa konstytucyjnego, sędzia Trybunału Konstytucyjnego w latach 1985-
1993, senator i poseł na Sejm III kadencji.
13–14 września – Niemiecko-polsko-czeskie seminarium doktorantów Aktuelle Rechtsentwicklun-
gen in Tschechien, Polen und Deutschland w Ratyzbonie - uczestnictwo czworga doktorantów WPAE: 
mgr Eweliny Tomczyk, mgr. Michała Ostrowskiego, mgr. Marka Popielarskiego oraz mgr. Tomasza 
Żelezika.
połowa września – Wybranie Kolegium Dziekańskiego WPAE Uwr na kadencję 2024/2028.
23 września – Powołanie prof. Wojciecha Jasińskiego do Zespołu Problemowego ds. Informaty-
zacji Procesu Karnego.
23–25 września – Dr Jan B. Klakla laureatem głównej nagrody w konkursie na najlepszą pracę 
doktorską za lata 2022-2023, zorganizowanym przez Stowarzyszenie Filozofii Prawa i Filozofii 
Społecznej – Sekcję Polską IVR.

PAŹDZIERNIK 
początek października – Uruchomienie Akademickiej Bazy Odpoczynku przy współpracy BWPAE 
z Digital Justice Center.
1 października – Dr Anna Adamska-Gallant zostaje mianowana sędzią Europejskiego Trybunału 
Praw Człowieka.
3 października – Przejście na emeryturę prof. Zbigniewa Pulki. 
4 października – „Prawne sprzątanie po powodzi” – wolontariat studentów WPAE, pomoc prawna 
dla ofiar wrześniowej powodzi. Akcja Fundacji Trzy Filary przy współpracy dr. hab. Macieja Pi-
chlaka, prof. UWr z Katedry Teorii i Filozofii Prawa.
8 października – Zaproszenie do komisji kodyfikacyjnej prawa cywilnego prof. dr. hab. Łukasza 
Błaszczaka.
15 października – 40-lecie pracy zawodowej kierowniczki Biblioteki WPAE, mgr Joanny Mrocz-
ko-Sidorowicz.
15, 17 października – XXVII Dolnośląski Festiwal Nauki na WPAE. 
18 października – Pierwsza Uniwersytecka Konferencja Artificial Intelligence dotycząca wykorzy-
stywania sztucznej inteligencji w nauce. 
20 października – Specjalne nagrody Polityki 2024 za osiągnięcia naukowe. Dr Ewa Górska wy-
grywa w kategorii nauk społecznych.
23–24 października – XXI Zjazd Katedr Doktryn Politycznych i Prawnych Autorytaryzm i Totali-
taryzm w myśli politycznej i prawnej zorganizowany przez Katedrę Doktryn Politycznych i Praw-
nych. Głównym koordynatorem organizacji Zjazdu był prof. dr hab. Mirosław Sadowski.
25 października – Konferencja Opodatkowanie nieruchomości zorganizowana przez: Okręgo-
wą Izbę Radców Prawnych we Wrocławiu, Katedrę Prawa Finansowego WPAE Uwr, Dolnośląski 
Oddział Krajowej Izby Doradców Podatkowych, Okręgową Radę Adwokacką we Wrocławiu, Izbę 
Komorniczą we Wrocławiu, Izbę Administracji Skarbowej we Wrocławiu oraz Wojewódzki Sąd 
Administracyjny we Wrocławiu.

LISTOPAD
6 listopada – Spotkanie przedstawicieli władz dziekańskich wydziałów prawa z Ministrem Nauki 
– Dariuszem Wieczorkiem.
14 listopada – Wybranie Wojciecha Raka na nowego Przewodniczącego Wydziałowej Rady Samo-
rządu Studentów.
15 listopada – Święto Uniwersytetu Wrocławskiego.
18–20 listopada – XXVIII Dni Edukacji Prawniczej zorganizowane przez Europejskie Stowarzy-
szenie Studentów Prawa ELSA Wrocław.
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19 listopada – VI Ogólnopolska Konferencja Naukowa Gazy zdekarbonizowane. Prawo zdywersyfi-
kowanego łańcucha dostaw zorganizowana przez Instytut Nauk Administracyjnych.
22 listopada – Konferencja (o) sprawiedliwości naprawczej. Efektywne stosowanie instytucji Spra-
wiedliwości Naprawczej w Polsce, Stanach Zjednoczonych i Kanadzie.
27 listopada – 5-lecie Porozumienia o Współpracy Akademickiej pomiędzy Uniwersytetem Wro-
cławskim, Wydziałem Prawa, Administracji i  Ekonomii a  Hochschule Meißen (FH) Fortbildun-
gszentrum – gościnne wykłady zorganizowane przez Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego 
im. Tadeusza Bigo oraz Zakład Ustroju Administracji Publicznej INA.
27 listopada – Wydarzenie ELSA Day – Wpływ nowych technologii na ochronę praw człowieka 
w procesie karnym.
28 listopada – Prof. Przemysław Kaczmarek z Katedry Teorii i Filozofii Prawa oraz dr hab. Iza-
bella Gil, prof. UWr z Instytutu Prawa Cywilnego zostają wybrani do Komisji Dyscyplinarnej przy 
Radzie Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego na kadencję 2025/2028.

GRUDZIEŃ
1 grudnia – III miejsce w klasyfikacji indywidualnej w tenisie ziemnym I rzutu Dolnośląskiej Ligi 
Międzyuczelnianej organizowanej przez AZS Wrocław zajmuje Katarzyna Borszowska, studentka 
prawa WPAE.
2 grudnia – Ogólnopolska Konferencja Naukowa Współczesne problemy z dostępem do orzeczeń 
sądów powszechnych. Organizatorzy: Centrum Badań Problemów Prawnych i  Ekonomicznych 
Komunikacji Elektronicznej, Katedra Prawa Konstytucyjnego oraz Sąd Apelacyjny we Wrocławiu.
3 grudnia – Praca doktorska Dozór elektroniczny w polskim systemie prawa karnego autorstwa 
Anny Świątek, napisana pod kierownictwem prof. Anny Muszyńskiej oraz dr Katarzyny Łucarz, 
obroniona na WPAE – zajmuje I miejsce w Konkursie na najlepszą pracę doktorską i habilitacyjną 
z zakresu nauk prawnych, organizowanym przez Instytut Wymiaru Sprawiedliwości.
2–3 grudnia – Konferencja Finanse konsumenckie i egzekwowanie ochrony konsumenta na rynku 
finansowym. Prawo – problemy – praktyka połączona z “Dniami rzecznika finansowego”.
7 grudnia – II miejsce w Ogólnopolskim Rankingu Studenckich Poradni Prawnych „Rzeczpospoli-
tej” z 2024 r. zdobywa Uniwersytecka Studencka Poradnia Prawna działająca przy WPAE.
9 grudnia – Konferencja naukowa Prawo administracyjne jako miejsce spotkań. Organizator – In-
stytut Nauk Administracyjnych.
11 grudnia – 20. rocznica śmierci Włodzimierza Berutowicza (1914-2004) – emerytowane-
go profesora WPAE, Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego w latach 1976-1987, ministra 
sprawiedliwości w latach 1971-1976, posła na Sejm PRL VIII kadencji, Rektora Uwr w latach 
1968-1971.
17 grudnia – III ogólnopolska konferencja naukowa Samorząd terytorialny wobec współczesnych 
wyzwań zorganizowana przez Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo.

Oprac. Marta Godlewska 
Tadeusz Juchniewicz

Jadwiga Lewińska
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Serdecznie zapraszamy do współtworzenia naszego Biuletynu  
oraz nadsyłania materiałów do kolejnego numeru.

Kontakt: Joanna Mroczko-Sidorowicz
joanna.mroczko-sidorowicz@uwr.edu.pl

Korekta: Karina Skowroń, Marta Godlewska
DTP: Krzysztof Mruszczak

Goniec kulturalny
Klub Muzyki i Literatury we Wrocławiu

Pl. T. Kościuszki 10
www.klubmil.pl

Koncert świąteczny „Barwy kolęd”
20 grudnia (piątek) 2024 r., godz. 18.00 

Wstęp wolny

Podczas koncertu zostaną zaprezentowane najsłynniejsze bożonarodzeniowe klasyki w  języku 
polskim, angielskim oraz szwedzkim w konwencjach: tradycyjna, pop, rock i jazz. 
Romuald Frey – gitara, wokal
Władysław Kwaśnicki – saksofon, cajon

Prezentacja książki Waldemara Okonia  
Jeszcze jeden tom wierszy/Ještě jedna sbírka poezie

9 stycznia (czwartek) 2025 r., godz. 18.00
Wstęp wolny

Waldemar Okoń – pisarz, poeta, historyk sztuki, krytyk artystyczny, 
kurator wystaw sztuki współczesnej, profesor nauk humanistycznych 
specjalizujący się w  historii sztuki XIX i  XX wieku. Opublikował m.in. 
zbiory studiów poświęconych tej epoce w książkach: Sztuka i narracja 
(1988), Alegorie narodowe (1992), Wtajemniczenia (1996), monogra-
fie Jan Matejko i Stanisław Wyspiański (1998) oraz Kresy w malarstwie 
polskim (2006). Wydał również szereg tomów poezji i prozy poetyckiej 
– ostatnio polsko-francuski Jeszcze jeden tom wierszy (2021); twórca 
koncepcji i redaktor naczelny wychodzącego od roku 2006 kwartalnika 
Instytutu Historii Sztuki Uniwersytetu Wrocławskiego „Quart”. Obecny 

Prezes wrocławskiego oddziału Stowarzyszenia Pisarzy Polskich i redaktor naczelny kwartalnika 
„Format Literacki”. 

Książka Jeszcze jeden tom wierszy/Ještě jedna sbírka poezie wydana została przez Oficynę Wy-
dawniczą „Akwedukt” Klubu Muzyki i Literatury we Wrocławiu.
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